



MODELO - PLANO ANUAL DE AQUISIÇÕES
(conforme disposto no Art.º 34.º do Regulamento da Lei das Aquisições Públicas)

HOMOLOGADO
EM: 05/10/2025

ENTIDADE: MMEAP UNIDADE ORGANICA: DGPOG ANO: 2025

- Nota 1:** Deverá ser preenchido um Plano Anual de Aquisições por unidade orgânica.
Nota 2: Deverão ser acrescentadas linhas e categorias à tabela, conforme necessário.
Nota 3: Na rubrica de Consumo de Secretaria considera-se a seguinte separação:
Lote 1 – Derivados de papel, suportes digitais e pequenos equipamentos;
Lote 2 – Material de escrita, pequenos consumíveis e outros artigos;
Lote 3 – Consumíveis de impressão – tinteiros e toners

Tipo		Bens		Artigos		Faseamento da Entrega		Quantidade		Preço		Custo Global		Tipo de Procedimento		Observações		
Aquisição de Bens				Designação		Descrição Genérica		Local		Data		Quantidade		Unidade de Medida				
Categoria: material de secretaria																		
Lote 1	Caderno	Bloco de apontamentos	A5 pautado	DGPOG do MMEAP	Maio	15	Unidade	169,00	2 535,00									
			06 mm	DGPOG do MMEAP	Maio	3	Embalagem	1 300,00	3 900,00									
	Encadernação	Argolas para encadernação plastico	08 mm	DGPOG do MMEAP	Maio	3	Embalagem	1 300,00	3 900,00									
			10 mm	DGPOG do MMEAP	Maio	3	Embalagem	1 300,00	3 900,00									
			12 mm	DGPOG do MMEAP	Maio	3	Embalagem	1 950,00	5 850,00									
			16 mm	DGPOG do MMEAP	Maio	3	Embalagem	2 600,00	7 800,00									
			19 mm	DGPOG do MMEAP	Junho	3	Embalagem	2 600,00	7 800,00									
			32 mm	DGPOG do MMEAP	Julho	3	Embalagem	1 300,00	3 900,00									
			45 mm	DGPOG do MMEAP	Maio	3	Embalagem	2 600,00	7 800,00									
			Envelopes	Cartolina para encadernação	A4 - contracapa	DGPOG do MMEAP	Maio	8	Embalagem	2 600,00	20 800,00							
	A4	DGPOG do MMEAP			Maio	35	Caixa	3 503,50	122 622,50									
	A5	DGPOG do MMEAP			Maio	5	Caixa	3 094,00	15 470,00									
	C6	DGPOG do MMEAP			Maio	3	Caixa	1 976,00	5 928,00									
	Papel e Derivados	Bloco Post-it	A4 Castanho	DGPOG do MMEAP	Maio	5	caixa	3 503,50	17 517,50									
			Grande	DGPOG do MMEAP	Maio	15	Embalagem	1 560,00	23 400,00									
			Médio	DGPOG do MMEAP	Maio	15	Embalagem	1 664,00	24 960,00									
			Pequeno	DGPOG do MMEAP	Maio	15	Embalagem	780,00	11 700,00									
			A4	DGPOG do MMEAP	Maio	400	Caixa	2 800,00	1 120 000,00									
			Rolo de papel térmico - POS	DGPOG do MMEAP	Maio	900	Unidade	65,00	58 500,00									
		Pastas e Capas	Pasta para Arquivo Morto	A4 c/12	DGPOG do MMEAP	Maio	20	Unidade	156,00	3 120,00								
				Separadores	DGPOG do MMEAP	Maio	100	Unidade	91,00	9 100,00								
				Separadores	DGPOG do MMEAP	Maio	30	Unidade	221,00	6 630,00								
				Pasta para Arquivo Morto	DGPOG do MMEAP	Maio	180	Unidade	110,50	19 890,00								
	Suportes Digitais	Agrafador	Pasta de arquivo	Capa A4 de Encadernação (transparente, Preto e azul)	DGPOG do MMEAP	Maio	40	Unidade	513,50	20 540,00								
				Pasta para arquivo comercial, revestido de plástico , lombada estreita A4,	DGPOG do MMEAP	maio	75	Caixa	513,00	38 475,00								
				Saco catálogo	DGPOG do MMEAP	Maio	3	Embalagem	1 300,00	3 900,00								
				Agrafador	DGPOG do MMEAP	Maio	20	Unidade	1 950,00	9 750,00								
		Pequenos Equipamentos	Aparelhos	Metálico	DGPOG do MMEAP	Maio	40	Unidade	26,00	1 040,00								
				Tabuleiro em metal empilhavel em 3 posições	DGPOG do MMEAP	Maio	8	Unidade	4 550,00	36 400,00								
				Corta-papéis	DGPOG do MMEAP	Maio	1	Unidade	110,50	110,50								
Furador				DGPOG do MMEAP	Maio	15	Unidade	604,50	9 067,50									
Máquina Calculadora				DGPOG do MMEAP	Maio	2	Unidade	8 000,50	16 001,00									
Máquina Calculadora Normal				DGPOG do MMEAP	Maio	5	Unidade	1 100,00	5 500,00									
Suportes Digitais	Suportes Digitais	tipo copo	DGPOG do MMEAP	Maio	20	Unidade	292,50	5 850,00										
		Saca agrafes	DGPOG do MMEAP	Maio	40	Unidade	195,00	7 800,00										
		Tesoura	DGPOG do MMEAP	Maio	2	Unidade	325,00	650,00										
		Média	DGPOG do MMEAP	Maio	15	Unidade	455,00	6 825,00										
		Balde para papéis	DGPOG do MMEAP	Maio	18	Unidade	1 200,00	21 600,00										
		Xis-acto	DGPOG do MMEAP	Maio	15	Unidade	156,00	2 340,00										
Suportes Digitais	Suportes Digitais	Disco Externo	DGPOG do MMEAP	Maio	8	Unidade	19 500,00	156 000,00										
		Caixa Disco Externo	DGPOG do MMEAP	Maio	5	Unidade	3 000,00	15 000,00										
		Pen drive	DGPOG do MMEAP	Maio	10	Unidade	1 199,00	11 990,00										
		Headseat	DGPOG do MMEAP	Maio	10	Unidade	25 000,00	250 000,00										
		Auscultador	DGPOG do MMEAP	Maio	15	Unidade	2 500,00	97 500,00										
		Lote 1 Total																
L			Toner	TN-3480 - Toner Brother (Preto)	DGPOG do MMEAP	Maio	4	Unidade	22 490,00	89 960,00								
			Toner	cannon cartrix 054H (Preto)	DGPOG do MMEAP	Maio	4	Unidade	13 100,00	52 400,00								
			Toner	cannon cartrix 054H (Amarelo)	DGPOG do MMEAP	Maio	4	Unidade	13 100,00	52 400,00								
			Toner	cannon cartrix 054H (Azul)	DGPOG do MMEAP	Maio	4	Unidade	13 100,00	52 400,00								
			Toner	cannon cartrix 054H (magenta)	DGPOG do MMEAP	Maio	4	Unidade	13 100,00	52 400,00								
			Toner	HP Laserjet toner 415 A (Preto)	DGPOG do MMEAP	Maio	4	Unidade	21 060,00	84 240,00								
			Toner	HP Laserjet toner 415 A (Amarelo)	DGPOG do MMEAP	Maio	4	Unidade	21 060,00	84 240,00								
			Toner	HP Laserjet toner 415 A (Azul)	DGPOG do MMEAP	Maio	4	Unidade	21 060,00	84 240,00								
			Toner	HP Laserjet toner 415 A (magenta)	DGPOG do MMEAP	Maio	4	Unidade	21 060,00	84 240,00								
			Toner	HP Laserjet 410 A (Preto)	DGPOG do MMEAP	Maio	1	Unidade	21 060,00	21 060,00								
			Toner	HP Laserjet 410 A (Amarelo)	DGPOG do MMEAP	Maio	1	Unidade	21 060,00	21 060,00								
			Toner	HP Laserjet 410 A (Azul)	DGPOG do MMEAP	Maio	1	Unidade	21 060,00	21 060,00								
			Toner	HP Laserjet 410 A (magenta)	DGPOG do MMEAP	Maio	1	Unidade	21 060,00	21 060,00								
			Toner	Toner HP 85A	DGPOG do MMEAP	Maio	4	Unidade	16 000,00	64 000,00								
			Toner	Toner Brother 3390	DGPOG do MMEAP	Maio	5	Unidade	16 000,00	80 000,00								
			Toner	Toner kyocer TK 1160	DGPOG do MMEAP	Maio	2	Unidade	16 000,00	32 000,00								



Handwritten signature in blue ink.

o t e 2	Toner	Tinteiro	Cartuchos HP 302XL preto	DGPOG do MMEAP	Maio	2	Unidade	16 000,00	32 000,00		
		Tinteiro	Cartuchos HP 302XL cores	DGPOG do MMEAP	Maio	2	Unidade	16 000,00	32 000,00		
		Tinteiro	Tinteiro HP 953XL Black	DGPOG do MMEAP	Maio	2	Unidade	6 000,00	12 000,00		
		Tinteiro	Tinteiro HP 953XL Cyan	DGPOG do MMEAP	Maio	2	Unidade	6 000,00	12 000,00		
		Tinteiro	Tinteiro HP 953XL Magenta	DGPOG do MMEAP	Maio	2	Unidade	6 000,00	12 000,00		
		Tinteiro	Tinteiro HP 953XL Yellow	DGPOG do MMEAP	Maio	2	Unidade	6 000,00	12 000,00		
		Toner	Kyocera Tk3160	DGPOG do MMEAP	Maio	2	Unidade	16 666,00	33 332,00		
		Toner	Toner HP Laserjet -30X	DGPOG do MMEAP	Maio	6	Unidade	16 666,00	99 996,00		
		Toner	Toner HP Laserjet – 59A	DGPOG do MMEAP	Maio	2	Unidade	16 666,00	33 332,00		
		Toner	Toner HP Laserjet – 59x	DGPOG do MMEAP	Maio	6	Unidade	16 666,00	99 996,00		
		Toner	Toner HP Laserjet – 125A Black	DGPOG do MMEAP	Maio	4	Unidade	16 666,00	66 664,00		
		Toner	Toner HP Laserjet – 125A Magenta	DGPOG do MMEAP	Maio	4	Unidade	16 666,00	66 664,00		
		Toner	Toner HP Laserjet – 125A Yellow	DGPOG do MMEAP	Maio	4	Unidade	16 666,00	66 664,00		
		Toner	Toner HP Laserjet – 125A Cyan	DGPOG do MMEAP	Maio	4	Unidade	16 666,00	66 664,00		
		Toner	Toner TN 221 K black	DGPOG do MMEAP	Maio	5	Unidade	16 666,00	83 330,00		
		Toner	Toner TN 221 K (magenta)	DGPOG do MMEAP	Maio	1	Unidade	16 666,00	16 666,00		
		Toner	Toner TN 221 K (yellow)	DGPOG do MMEAP	Maio	1	Unidade	16 667,00	16 667,00		
		Toner	Toner TN 221 K (cian)	DGPOG do MMEAP	Maio	1	Unidade	16 668,00	16 668,00		
		Toner	HP 153A Black Original LaserJet Tank Toner Reload Kit	DGPOG do MMEAP	Maio	2	Unidade	16 666,00	33 332,00		
		Toner	HP toner cartridge high capacity black (W1530X, 153X)	DGPOG do MMEAP	Maio	2	Unidade	16 666,00	33 332,00		
		Toner	Toner Brother DCP (black)	DGPOG do MMEAP	Maio	2	Unidade	16 666,00	33 332,00		
		Toner	Toner Brother DCP (magenta)	DGPOG do MMEAP	Maio	2	Unidade	16 667,00	33 334,00		
		Toner	Toner Brother DCP (yellow)	DGPOG do MMEAP	Maio	2	Unidade	16 668,00	33 336,00		
		Toner	Toner Brother DCP (cian)	DGPOG do MMEAP	Maio	2	Unidade	16 669,00	33 338,00		
		Toner	Toner Konica TNP 76	DGPOG do MMEAP	Maio	4	Unidade	14 500,00	58 000,00		
		Toner	Brother TN 2410	DGPOG do MMEAP	Maio	4	Unidade	14 500,00	58 000,00		
		Tinteiro	Tinteiro 540/540 XL	DGPOG do MMEAP	Maio	8	Unidade	9 500,00	76 000,00		
		Tinteiro	Tinteiro 540/541 XL	DGPOG do MMEAP	Maio	4	Unidade	9 500,00	38 000,00		
		Tinteiro	Toner PANTUM TL 410x	DGPOG do MMEAP	Maio	3	Unidade	16 666,00	49 998,00		
Subtotal área 2								667 383,00	3 153 435,00	Concurso Restrito	
Total									4 384 227,00		
Dotação Orçamental									5 600 000,00		
Cativo (20%)											
Total Disponível									5 600 000,00		



8/11/2024



Categoria: Limpeza, Categoria: Limpeza, higiene e conforto										
Limpeza, higiene e conforto		Limpeza edifício	Serviço de Limpeza Higiene e conforto (Casa do Cidadão S. Vicente)	DGPOG do MMEAP	maio	12	meses	65 000,00	780 000,00	
			Serviço de Limpeza Higiene e conforto (Casa do Cidadão Praia)	DGPOG do MMEAP	maio	12	meses	90 000,00	1 080 000,00	
			Serviço de Limpeza Higiene e conforto (Casa do Cidadão ASA)	DGPOG do MMEAP	maio	12	meses	45 000,00	540 000,00	
Total									2 400 000,00	
Dotação Orçamental									4 615 176,00	
Total Disponível										
Categoria: Vigilância e segurança										
Vigilância e segurança	Segurança	Serviço vigilância e segurança	Segurança física (Casa do Cidadão S. Vicente)	DGPOG do MMEAP	maio	12	meses	50 000,00	600 000,00	
		Serviço vigilância e segurança	Segurança física (casa do Cidadão Praia)	DGPOG do MMEAP	maio	12	meses	50 000,00	600 000,00	
		Serviço vigilância e segurança	Segurança física (casa do Cidadão ASA)	DGPOG do MMEAP	maio	12	meses	90 000,00	1 080 000,00	
Total									2 280 000,00	
Dotação Orçamental									4 210 688,00	
Total disponível									4 210 588,00	
Categoria: Publicidade e propaganda										
Publicidade e propaganda	Publicidade		Produção Spot (30 s)	DGPOG do MMEAP	maio	5	unidade	150 000,00	750 000,00	
			Produção Spot audio (30 s)	DGPOG do MMEAP	maio	4	unidade	10 000,00	40 000,00	
			Divulgação Spot (radio e TV)	DGPOG do MMEAP	maio	4	unidade	1 500,00	6 000,00	
			Impressão folhetos	DGPOG do MMEAP	maio	3000	unidade	100,00	300 000,00	
			Produção Ficheiros de Designer	DGPOG do MMEAP	maio	5	unidade	125 000,00	625 000,00	
			Produção Vídeos rubrica "Cidade ON"	DGPOG do MMEAP	maio	6	unidade	60 000,00	360 000,00	
Total									2 081 000,00	
Dotação orçamental									4 834 224,00	
Total Disponível										
Categoria: Trabalhos especializados										
		Serviço de consultoria	Sistema de informação de gestão de fila de espera		agosto	1	unidade	720 000,00	720 000,00	
		Serviço de consultoria	up grade a Plataforma "Casa do Cidadão"	DGPOG do MMEAP	Outubro	1	unidade	6 000 000,00	6 000 000,00	
		Serviço de consultoria	Efetuar o Estudo de satisfação da administração pública	DGPOG do MMEAP	Outubro	1	unidade	4 000 000,00	4 000 000,00	
		Serviço de consultoria	Adaptação da documentação do Sistema de Gestão de Qualidade	DGPOG do MMEAP	Outubro	1	unidade	400 000,00	400 000,00	
		Serviço de consultoria	Integração serviços END e outros novos serviços no portondinosilha	DGPOG do MMEAP	Outubro	4	unidade	1 500 000,00	6 000 000,00	
		Serviço de Auditoria de Certificação ISO9001	Serviço de Auditoria de Certificação ISO9001 - Sistema de Gestão de Qualidade	DGPOG do MMEAP	maio	1	unidade	450 000,00	450 000,00	
		Serviço de consultoria	Base De Dados Dos Organismos Públicos	DGPOG do MMEAP	Outubro	1	unidade	4 000 000,00	4 000 000,00	
		Serviço de consultoria	Serviços Digitais Online	DGPOG do MMEAP	Outubro	1	unidade	7 000 000,00	7 000 000,00	
		Serviço de consultoria	Recenseamento Geral dos Recursos humanos da Administração	DGPOG do MMEAP	Outubro	1	unidade	2 500 000,00	2 500 000,00	
		Serviço de consultoria	Elaboração do Plano Nacional dos recursos Humanos	DGPOG do MMEAP	Outubro	1	unidade	4 000 000,00	4 000 000,00	
		Serviço de consultoria	Reformas Legislativas na AP	DGPOG do MMEAP	Outubro	1	unidade	15 999 897,00	15 999 897,00	
		Serviço de consultoria	Portal de Dados Abertos	DGPOG do MMEAP	Outubro	1	unidade	11 500 000,00	11 500 000,00	
		Serviço de consultoria	Projeto de Simplificação e Desmaterialização dos Processos e Procedimentos Administrativos	DGPOG do MMEAP	Outubro	1	unidade	9 000 000,00	9 000 000,00	
Total									71 589 897,00	
Dotação Orçamental									121 664 822,00	
Total disponível									121 664 822,00	
Categoria: Formação										
Categoria: Outros serviços										
Outros serviço		Serviço Outsourcing	Serviço de receção	DGPOG do MMEAP	Outubro	12	Meses	95 000,00	1 140 000,00	
		Serviço Consultoria	Desenvolvimento Do Sistema De Informação De Rh Na Apub	DGPOG do MMEAP	Outubro	1		5 000 000,00	5 000 000,00	
		Serviço Consultoria	Reforças Legislativas na AP	DGPOG do MMEAP	Outubro	1	unidade	4 000 000,00	4 000 000,00	
Total									9 000 000,00	
Dotação Orçamental									31 563 786,00	
Total Disponível									31 563 786,00	
Categoria: Deslocação e Estadas										
Total		Serviço Consultoria	Desenvolvimento Do Sistema De Informação De Rh Na Administração Pública	DGPOG do MMEAP	Outubro				2 500 000,00	
									2 500 000,00	
	Dotação Orçamental								10 265 292,00	
Total Disponível									10 265 292,00	
Categoria: Equipamentos administrativos, comunicação e informáticos										
a d m i n i s t r a t i v o s	Mobiliários e equipamentos diversos	Mobiliários e equipamentos diversos	Secretárias cinza com bloco rodado 3 gavetas	DGPOG do MMEAP	Outubro	4,00	unidade	82 000,00	328 000,00	
			Cadeiras c/ rodízios costa alta	DGPOG do MMEAP	Outubro	4,00	unidade	45 000,00	180 000,00	
			Cadeiras sem braços para utente	DGPOG do MMEAP	Outubro	4,00	unidade	16 000,00	64 000,00	
			Cadeiras fixa sem braços de espera	DGPOG do MMEAP	Outubro	2,00	unidade	66 000,00	132 000,00	
			Mesa de refeitório retangular com cadeiras	DGPOG do MMEAP	Outubro	2,00	unidade	40 337,00	80 674,00	
	Total Mobiliário Diversos									704 674,00
	Equipamentos informáticos	Equipamentos Informáticos	Computador de mesa completo i7 16 GB	DGPOG do MMEAP	Outubro	4,00	unidade	80 000,00	320 000,00	
			Portátil (caract. 17-16 GB. 512 GB SSD 15.6)	DGPOG do MMEAP	Outubro	2,00	unidade	160 000,00	320 000,00	
			teclado	DGPOG do MMEAP	Outubro	10,00	unidade	2 000,00	20 000,00	
			Rato	DGPOG do MMEAP	Outubro	10,00	unidade	2 000,00	20 000,00	
			Monitor	DGPOG do MMEAP	Outubro	10,00	unidade	25 000,00	250 000,00	
			Smart UPS APC DE 1000VA	DGPOG do MMEAP	Outubro	10,00	unidade	25 000,00	250 000,00	
			Disco PC SSD 500 GB de tipo e SATA preferencial 2.5 poleg	DGPOG do MMEAP	Outubro	8,00	unidade	13 000,00	104 000,00	
			Dispensadora de senhas para gestão da fila de espera do atendimento	DGPOG do MMEAP	Outubro	1,00	unidade	300 000,00	300 000,00	
			Leitor de CNI para serviço de ativação funções digitais	DGPOG do MMEAP	Outubro	15,00	unidade	5 000,00	75 000,00	
			EPAD	DGPOG do MMEAP	Outubro	8,00	unidade	20 000,00	160 000,00	
			Disco PC SSD 500 GB de tipo e SATA preferencial 3.5 poleg	DGPOG do MMEAP	Outubro	6,00	unidade	14 500,00	87 000,00	
			Disco PC SSD 500 GB de tipo e SATA preferencial 2.5 poleg	DGPOG do MMEAP	Outubro	6,00	unidade	13 000,00	78 000,00	
	Total Equipamentos Informáticos									1 564 000,00
	Outros Equipamento		Kiosk Auto atendimento	DGPOG do MMEAP	Outubro	2,00	unidade	700 000,00	1 400 000,00	

Handwritten signature in blue ink.

Outros Equipamentos diversos		Equipamento Tecnológico / Tecnologias de Informação e Comunicação (TIC)	Kit/Desktop de recolha de dados biométricos para emissão de documentos eletrónicos	DGPOG do MMEAP	Outubro	3,00	unidade	1 900 000,00	5 700 000,00	Ajuste Direto	
Total Equipamentos administrativos									9 054 000,00	Concurso Público	
Equipamentos administrativos									9 868 874,00		
Dotação Orçamental									23 748 016,00		
Cativo (20%)											
Total Disponível									23 748 016,00		
Conservação E Reparação De Bens											
		Conservação E Reparação De Bens	Nivelção do Piso no Anfiteatro	DGPOG do MMEAP	maio	1,00	unidade	1 149 390,00	1 149 390,00	Ajuste Direto	
			Fornecimento e montagem de divisórias	DGPOG do MMEAP	maio	1,00	unidade	1 667 750,00	1 667 750,00	Ajuste Direto	
Total Equipamentos administrativos									2 817 140,00		
Dotação Orçamental									5 469 755,00		
Cativo (20%)											
Total Disponível									5 469 755,00		
Custo global estimado do Plano Anual das Aquisições Públicas em									106 900 938,00		
Total Disponível									211 871 659,00		

Data: 02/10/2025

Elaborado por:
Nome:



Aprovado por:
Nome:



6/1